
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2547 del 08/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2547 del 08/11/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 538 del 03/11/2023 
PROPOSTA N. 2947 del 17/10/2023 

 
OGGETTO: Sisma 2009. Approvazione, liquidazione e pagamento di € 9.543,62 relativo a lavori di 

riparazione di parti comuni di immobile sito in Sulmona. Sal Tecnico. 

Prat: 198 B 

CERCONE MARGHERITA 

D58I22000010001 

AQ-SUL-B-16184 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29/12/2022 con la quale è stato 

adottato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente;  

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”;  

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate:  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01/03/2023 recante “approvazione del 

piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9/6/2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17/6/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26/6/2023 con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20/7/2023, con la quale è stato 

approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14/8/2023 recante “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 27/9/2023 Approvazione del P.E.G. 

finanziario assestato triennio 2023/2025;  

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;  

Visti:  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Regolamento comunale per i contratti;  

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2547 del 08/11/2023 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

del Decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della legge 27 

dicembre 2002, n. 286, del 6 aprile 2009 e s.m.i. recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato la 

Provincia dell’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06/04/09 recante la dichiarazione 

dello stato di emergenza in ordine agli eventi sismici predetti; 

Visto l’art. 3 del Decreto Legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 

24 giugno 2009, n. 77 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile”; 

Viste le O.P.C.M. n. 3778, n. 3779, n. 3790 e n. 3820 del 2009 e relativi indirizzi e s.m.i., che 

disciplinano le modalità di erogazione del contributo a carico dello Stato; 

Considerato che al Comune di Sulmona sono state finanziate (finanziamento diretto) 

dall’U.S.R.C. di Fossa pratiche di ricostruzione di edilizia privata di cui alle ordinanze del 

Presidente del Consiglio dei Ministri nn. 3778, 3779, 3790 del 2009 e n. 3832 del 2009, per un 

totale pari ad Euro 29.022.036,21; 

Riscontrato che l’U.S.R.C. di Fossa, con determina n. 687 del 21/07/2022 ha accreditato la 

somma pari ad Euro 1.140.775,45 e che l’ufficio contabile ha provveduto ad accertarla sul capitolo 

1113/1 ed incassarla con reversale n. 6178 del 02/08/2022; 

Visto che nel corso dell’anno 2022 con la somma di cui sopra, sono stati adottati diversi atti di 

impegno e liquidazione dei lavori per la riparazione degli immobili danneggiati dal sisma del 2009 

e, in data 29/12/2022 residuava un importo pari ad Euro 650.231,37; 

Vista la Determina Dirigenziale RS n. 1029 del 29/12/2022 - RG n. 3047 del 30/12/2022 con cui 

è stata impegnata la predetta somma di euro 650.231,37 per liquidare e pagare i lavori di riparazione 

di u.i. danneggiate dal sisma del 2009; 

Richiamata la richiesta di concessione del contributo presentata in data 13/07/2012 con prot. 

29617 dalla Sig.ra Cercone Margherita C.F.: ------OMISSIS------ nata a ---OMISSIS--- il --

OMISSIS- residente, alla data del 06/04/2009, a ---OMISSIS-- in ------------OMISSIS-----------, in 

qualità di rappresentante per le parti comuni per la riparazione di immobile sito in Sulmona (AQ) in 

------------OMISSIS-----------, identificato nel N.C.E.U. al Foglio -- P.lla ----; 

Richiamata la perizia asseverata che attesta il nesso di causalità tra i danni riportati dall’edificio e 

l’evento sismico del 06/04/2009, a firma del tecnico Ing. Luca Cafarelli con studio in Sulmona 

(AQ), Via T. Patini n. 5, P.Iva: 01785990662; 

Considerato che i lavori di riparazione dei predetti danni sono stati affidati all’impresa Mirabella 

S.a.s. con sede in Collepietro (AQ) in via Garibaldi n. 34,  P.IVA: 00273760660; 

Considerato che le prestazioni tecniche relative a Progettazione, Direzione lavori, 

Coordinamento della Sicurezza sono state affidate ai tecnici Ing. Luca Cafarelli, sopra identificato e 

Ing. Mario Torelli con studio in L’Aquila, Via G. Verdi n. 9, P.Iva: 01792660662; 

Richiamata l’attestazione di avvenuto deposito n. 3811/2021 MUDE-RA da parte dell’Ufficio 

del Genio Civile competente per territorio, in data 23/08/2021; 

Richiamata la segnalazione certificata di inizio attività in atti al n. 37795 del 15/09/2021; 

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 26 del 13/06/2022 di concessione del contributo 

definitivo, da erogarsi in favore della Sig.ra Margherita Cercone, sopra identificata, in qualità di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2547 del 08/11/2023 

rappresentante per le parti comuni di immobile sito in Sulmona, di importo complessivo pari ad 

Euro 101.407,21 di seguito dettagliato: 

a) Lavori di Riparazione (interventi tipo A) 
€            65.695,57 

b) Lavori di Rafforzamento (interventi tipo B) 
€              8.832,51 

Importo totale Lavori 
€            74.528,08 

c) I.V.A. 10% sui Lavori 
€              7.452,81 

Importo totale I.V.A. sui Lavori 
€              7.452,81 

d) Spese Tecniche 
€            14.136,00 

e) C.N.P.A.I.A. 4% su Spese Tecniche 
€                 565,44 

f) Spese Tecniche per Relazione Geologica 
€              3.234,32 

Importo totale Spese Tecniche 
€            17.935,76 

g) Compenso Rappresentante parti comuni 2% sui 

lavori (*) 

€              1.490,56 

Importo totale compenso Amministratore 
€              1.490,56 

TOTALE COMPLESSIVO  €          101.407,21 

D58I22000010001 

AQ-SUL-B-16184 

Richiamata la comunicazione di inizio lavori, in atti al prot. n. 49634 del 21/11/2022; 

Richiamata la richiesta di liquidazione del contributo relativo al SAL per Spese Tecniche in atti 

al prot. n. 29962 in data 14/07/2023; 

Vista l’istruttoria in atti in data 26/09/2023,  relativa alla liquidazione del SAL Tecnico, redatta 

dal personale di Abruzzo Progetti S.p.a;; 

Vista la fattura in atti al protocollo n. 29962 in data 14/07/2023: 

Tecnico Fatt. n. Del Onorario C.N.P.A.I.A. 4% Iva Totale 

Ing. Luca 

Cafarelli 8 21/06/2023 € 7.521,77 € 300,87 € 1.720,98 € 9.543,62 

Richiamati i contenuti della “Convenzione per l'affidamento di incarico professionale per il 

ripristino, la ricostruzione ed il recupero di opere pubbliche o private a seguito dell'evento sismico 

che ha colpito la regione Abruzzo nei giorni 6 aprile 2009 e seguenti, in attuazione del protocollo 

d’intesa del 21 luglio 2009”, che all’art. 12 prevede il deposito del DURC per i pagamenti 

esclusivamente nel caso di committenza pubblica;  

Visto, inoltre, che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere di Fossa (AQ) 

ha espressamente specificato con parere del 26.05.2015, protocollo n. 2753, che le modalità di 

pagamento delle competenze tecniche non prevedono, a differenza della committenza pubblica, 

l’acquisizione del DURC quale condizione per l’emissione dei mandati di pagamento; 

Verificata l’insussistenza di eventuali situazioni d'inadempimento ai sensi del decreto ministero 

economia e finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell'art. 48/bis del DPR n. 602/73;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2547 del 08/11/2023 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto 

Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato;  

Ritenuto opportuno, al fine di provvedere alla liquidazione e al pagamento del contributo di cui 

innanzi, procedere ad imputare la somma complessiva pari ad Euro 9.543,62 sull’impegno n. 2022-

14-10271-1 (cap. 8010/2 – residui 2022); 

DETERMINA 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1) Di approvare gli atti relativi al SAL Tecnico, di cui alla nota prot. n. 29962 del 14/07/2023; 

2) Di liquidare e pagare, in favore della Sig.ra Cercone Margherita C.F.: ---OMISSIS--- ----- 

nata a ---OMISSIS--- il --OMISSIS-, in qualità di rappresentante per le parti comuni per la 

riparazione di immobile sito in Sulmona (AQ) in ------------OMISSIS-----------, l’importo 

complessivo di Euro 9.543,62 - Sal Tecnico relativo a lavori di riparazione dell’immobile 

indicato; 

3) Di accreditare la suddetta somma di Euro 9.543,62 con bonifico bancario all’IBAN: ---------

-OMISSIS----------, con indicazione del seguente CUP: D58I22000010001; 

4) Di imputare la suddetta spesa pari ad Euro 9.543,62 al capitolo 8010/2, impegno 2022-14-

10271-1(residui 2022);    

5) Di stabilire che, al fine di rispettare le disposizioni di legge sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il committente provveda al pagamento, in favore dei creditori (impresa, tecnici e 

eventuale amministratore), a mezzo bonifico bancario, che dovrà essere trasmesso a questo 

Ufficio per le necessarie verifiche; 

6) Di provvedere, per tramite del responsabile del procedimento, alla pubblicità delle 

informazioni di cui agli artt. 26/27 del D. Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale - sezione 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Alessio Caputo 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2947 del 17/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 03/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2947 del 17/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2547 del 08/11/2023 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1551 1 10271 --------- OMISSIS --------- 9.543,62 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 08/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3586 

Il 09/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2547 del 08/11/2023 con oggetto: 

Sisma 2009. Approvazione, liquidazione e pagamento di € 9.543,62 relativo a lavori di riparazione di 

parti comuni di immobile sito in Sulmona. Sal Tecnico. 

Prat: 198 B 

CERCONE MARGHERITA 

D58I22000010001 

AQ-SUL-B-16184 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 09/11/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


